Il s'est trouvé dans tous les temps des hommes qui ont su commander aux autres par la puissance de la parole. Ce n'est que dans les siècles éclairés que l'on a bien écrit et bien parlé. La véritable éloquence suppose l'exercice du génie et la culture de l'esprit. Elle est bien différente de cette facilité naturelle de parler, qui n'est qu'un talent, une qualité accordée à tous ceux dont les passions sont fortes, les organes souples et l'imagination prompte. Ces hommes sentent vivement, s'affectent de même, le marquent fortement au-dehors, et par une impression purement mécanique, ils transmettent aux autres leur enthousiasme et leurs affections. C'est le corps qui parle au corps ; tous les mouvements, tous les signes concourent et servent également. Que faut-il pour émouvoir la multitude et l'entraîner ? Que faut-il pour ébranler la plupart des autres hommes et les persuader ? un ton vêtement et pathétique, des gestes expressifs et fréquens, des paroles rapides et sonnantes. Mais pour le petit nombre de ceux dont la tête est ferme, le goût délicat et le sens exquis, et qui, comme vous, Messieurs, comptent pour peu le ton, les gestes et le vain son des mots, il faut des choses, des pensées, des raisons ; il faut savoir les présenter ; les nuancer,

quod gratia ea hodie iniungit, quomodo satisfaciemus? Neque enim ullam rem habeo quam praestem praeter id quod vobis est proprium bonum, nempe e vestris hausta scriptis nonnulla de ratione scribendi; quae animo tum concepi ubi vos, admirationis plenus, legebam, quaeque, vestris intellectibus subiecta, cum successu aliquo prodibunt.

Etsi constat omnibus temporibus viros exstitisse qui per vim eloquentiae suae ceteris imperare potuerint, tamen bene scribere et bene dicere non nisi excultis saeculis moris fuit. Nam ingenium exercitatum et mentem perpolitam vera illa poscit eloquentia, multumque ab ista copia insita loquendi abhorret, quam facultatem potius dices, omnibus concessam qui et magno opere commoventur, et vocem habilem, ingenium in excogitando promptum habent. Hi enim et sentiunt vehementer et patiuntur pariter: corpore ea graviter exprimunt: cum aliis quae cupiunt amantve sponte sua communicant, tanquam machinatione aliqua moveantur. Nempe membra membris loquuntur, omnis actio omnisque gestus rei aeque aptantur et inserviunt. Multitudinem ut moveas et inducas, quid opus est, quid, ut plerosque alios flectere et aliquid eis probare possis? Vox acris et luctuosa, motus multi et rebus accommodati, verba crebra et sonoris plena. Sed eis –perpauci autem sunt– quibus iudicium firmum est, aures subtile, sensus pertenuis, qui vestro more vocem, gestus, inanem verborum sonum minimi faciunt, rebus, rationibus, causis opus est. Eas recte exponere, et suo quamque pondere